

MOUNIA EL KOTNI

EXPERTE GENRE

Chercheuse en anthropologie du genre et de la santé, chercheuse associée à l'Université de l'Etat de New York à Albany. Spécialiste de l'Amérique Latine, mes travaux portent depuis 10 ans sur les discriminations de genre, l'accès aux soins, et l'évaluation des politiques publiques. Formatrice sur les discriminations femmes-hommes et les inégalités de genre, je construis des parcours pédagogiques à partir de mes expériences au sein d'organisations de solidarité internationale, du milieu associatif et coopératif, ainsi que de mon ancrage dans le milieu de l'enseignement et de la recherche.

Coordonnées

12, rue Marie et Louise 75010 Paris
tel. +33 7 88 28 56 00
mounia.elkotni@gmail.com
www.mouniaelkotni.com
Nationalité : Française
Permis B

Langues

Français : langue native
Anglais : maîtrise professionnelle
Espagnol : maîtrise professionnelle
Arabe Marocain : courant

Logiciels

Bureautique : Pack Office /
Macintosh/ Adobe Indesign /
Création de sites internet :
Wordpress /
Analyse de données : Nvivo logiciel
d'analyse qualitative

Compétences clefs

Enquêtes de **terrain**
Travail en contexte **multiculturel**
Gestion de projets

Prix récents

2018 **Elsa Chaney Award**, Gender
Section of the Latin American
Studies Association (LASA)
2017 **Dissertation Award**, New
England Council on Latin American
Studies (NECLAS)
2016 **Distinguished Dissertation
Award**, State University of New York
at Albany (SUNY)

EDUCATION ET FORMATION

2018 Qualifiée aux fonctions de maîtresse de conférence en anthropologie
2016 Doctorat en **Anthropologie**, Université de l'Etat de New York à Albany
2010 Master en **Ethnologie & Anthropologie Sociale**, EHESS Paris
2008 Licence en **Anthropologie Culturelle**, Université Lyon 2
2007 Licence en **Science Politique**, Université Lyon 2

EXPERIENCE PROFESSIONNELLE

2018, Activité Freelance "Anthropie" **Formatrice Genre**

- **Agence Mexicaine de Coopération (AMEXCID)** et **Programme des Nations Unies pour le Développement (PNUD)**, Concevoir et animer le cycle de formation "Diagnostic et constructions de compétences pour la transversalisation de l'approche genre dans la coopération internationale mexicaine pour le développement", Mexico DF, Juillet 2018 (Formation en Espagnol)
- **Agence Française de Développement (AFD)**, Concevoir et animer le cycle de formation "Intégration du genre dans les projets de développement", Paris, Mai 2018 (Formation en Anglais)

2017, 12 mois, **Fabrique des Territoires Innovants**, Paris, **Chercheuse**

- Etablir un protocole d'inclusion des usager·e·s et de mesure d'impact
- Organiser un séminaire de recherche sur les pratiques collaboratives
- Former les collaborateur·rice·s sur la communication inclusive

2017, 3 mois, **Simplon.co**, Paris, **Chargée de projet Femmes et Numérique**

- Coordonner un cycle de formation non mixte de 4 semaines, « Hackeuses ! » sur les métiers et acteur·rice·s de l'écosystème numérique (40 participantes)
- Animer 4 formations sur les inégalités femmes-hommes dans les métiers techniques du numérique.

2016 - 2017, 3 mois, **SUNY Albany** Projet "Transnational Lives", Guatemala, **Consultante Santé**

- Mener des entretiens semi-directifs avec le personnel de santé et des familles Maya-Mam sur la gouvernance locale et la migration internationale

2014-2015, 9 mois, **Organisation des Médecins Indigènes du Chiapas**, Mexique, **Chargée de projet Section Femmes et Sages-Femmes**

- Evaluer les projets menés par l'association, diffusion de bonnes pratiques
- Organiser des ateliers de santé communautaire

2013, 4 mois, **Banque Interaméricaine de Développement (IADB)**, **Consultante**

- Evaluer 100 projets menés par des associations autochtones en Amérique Latine. Mener des entretiens d'évaluation en Espagnol.
- Rédiger un rapport d'analyse mesurant l'impact des projets financés

2012-2016 **SUNY Albany**, New York, **Doctorante en Anthropologie**

- Enquête de terrain (13 mois) : évaluer l'impact des politiques de santé publique sur l'accès aux soins des femmes Mayas (thèse de doctorat).
- Disséminer les résultats de la recherche (colloques internationaux, séminaires de recherche, débats)

2011-2012, 10 mois, **Animafac**, Paris, **Coordinatrice du réseau Nord-Est**

- Encadrer et faire monter en compétences une équipe de 10 volontaires en service civique
- Organiser 30 formations (20 à 50 pers.)
- Coordonner la section solidarité internationale du Forum National des Initiatives Etudiantes (12 000 pers.)

2010-2011, 9 mois, **Etudiants et Développement**, Paris, **Coordinatrice des projets Amérique Latine**

- Accompagner et évaluer 40 projets de solidarité internationale
- Développer une veille stratégique sur la coopération Europe-Amérique Latine

COMMUNICATIONS RECENTES

2018 "Generation, Politics and Grassroots Anti-Corruption Mobilization in Guatemala" avec Jennifer Burrell, Conférence de la Latin American Studies Association à Barcelone, mai.

2018 "An Intersectional Approach to Obstetric Violence in Mexico (and France)". Conférence de la Society for Applied Anthropology, Philadelphia, avril.

2018 "Marginalisation des sages-femmes Mayas au Mexique". Séminaire de recherche Regards Croisés sur la Petite Enfance, EHESS Paris, mars.

2018 Modératrice, table ronde "Violences obstétricales : écouter et accompagner la parole" Maison de la vie associative et citoyenne de Paris, mars.

2018 Intervenante, Table ronde "Maltraitements gynécologiques et obstétricales", Festival Cer(v)yx de l'association CERYX, La Sorbonne, mars.

2017 "Evaluating Collaboration in Rural Health Projects in France" Conférence, American Anthropological Association, décembre

2017 "Loi sur les violences obstétricales au Mexique : pour une perspective anthropologique critique du consentement" Séminaire de recherche Technologies de la Reproduction, EHESS Paris, novembre.

2017 "Formations des sages-femmes Mayas au Mexique : Intersection de rapports de domination et de hiérarchisation des savoirs médicaux". Journée d'études : "Soigner : aider ou dominer ? Les rapports de pouvoir en santé sexuelle et reproductive", AMADES CERTOP, Université de Toulouse Jean-Jaurès, 24 mars.

PUBLICATIONS SCIENTIFIQUES RECENTES

2019 "Regulating Traditional Mexican Midwifery through Training: Practices of Control and Strategies of Resistance." Numéro spécial de *Medical Anthropology: Cross-Cultural Studies in Health and Illness*, "Articulating Human Rights and Reproductive Governance: Ethnographic Engagements in Transnational Perspective", coordonné par E. O. Singer et M. El Kotni. Accepté pour publication.

2019 "The Impact of Healthcare Reforms in Mexico. A Tale of Three Midwives", avec L. Z. Dixon et V. Miranda, *Journal of Latin American and Caribbean Anthropology*. Accepté pour publication.

2018 "Structural Violence, an Important Factor of Maternal Mortality" in D. Schwartz, "Maternal Health, Pregnancy-Related Morbidity and Death Among Indigenous Women of Mexico & Central America", Springer, pp 147-167.

2017 "Actas que reconocen, Actas que vigilan. Las Constancias de Alumbramiento y el Control de la Partería en Chiapas" avec A. Ramirez Pérez. *LiminaR: Estudios Sociales y Humanísticos* 15(2):96-109.

ENGAGEMENT ASSOCIATIF

Association **Notre Corps, Nous-Mêmes**, membre active. Réédition de l'ouvrage *Notre Corps, Nous-Mêmes* prévu aux éditions Hors d'Atteinte, sept 2019.

Association **Bas Les Pailles**, cofondatrice. Sensibilisation à la pollution plastique auprès des particulier·e·s et des professionnel·le·s de la restauration. Nombreux passages medias.

Groupe de réflexion féministe, cofondatrice. Espace d'interaction et d'apprentissage collectif autour des questions féministes contemporaines (intersectionnalité, corps des femmes, genre et vêtement, etc.).